
CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
ESTADO DA BAHIA 
  

CNPJ 03.984.483/0001-02 

  

PORTARIA Nº 121/2021, 
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021. 

Regulamenta os procedimentos e 
diretrizes para a realização de pesquisa 

de preços para aquisição de bens e 

contratação de serviços, no âmbito da 

Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art.28, Incisos Il e 

XIY, do Regimento Interno da Câmara, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Regulamentar os procedimentos e e nçÃ para a realização de 
pesquisa de preços para ac isição de bens e e contratação de serviços, no âmbito 

da Câmara Municipdã de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia 

  

Parágrafo único Dentr as diversas funções da pesquisa de preços, destacam- 

se as seguintes E e 

Ra 
a Administração está disposta a contratar; 

   
|- fixar o preço estimado e justo. | 

|| - delimitar os recursos orçamentários necessários à licitação; 

ria 

IV - auxiliar na apuração o da necessidade ou não, de realizar processo licitatório 

ivar ente à. participação de microempresas e empresas de 
pequeno porte nos itens ou lotes de licitação; 

  

III - definir a modalidade lici 7 

   
      
   V - identificar sobrep s em itens de planilhas de custos; 

VI - identificar jogos de planilhas; 

VII - conferir maior segurança na análise da exequibilidade da proposta ou de 

itens da proposta; 

VIII - impedir a contratação acima do preço praticado no mercado; 

IX - servir de parâmetro objetivo para julgamento das ofertas apresentadas 

X - garantir a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração; 

XI - auxiliar o gestor a identificar a necessidade de negociação com os 
fornecedores, sobre os preços registrados em ata, em virtude da exigência de 

pesquisa periódica; 

  

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 
Fone: (73) 3011-5460 

www.camaratf.ba.gov.br - camaraQcamarati.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
  

CNPJ 03.984.483/0001-02 

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 

XII - servir de parâmetro nas renovações contraluais; 

XII - subsidiar decisão do pregoeiro para desclassificar as propostas 

apresentadas que não estejam em conformidade com os requisitos 

estabelecidos no edital; 

XIV - auxiliar à identificação de vantagem econômica na adesão à uma ata de 
registro de preços; 

XV - auxiliar na definição dos critérios de recebimento do objeto a ser contratado; 
E 

XVI - auxiliar a justificativa de preços na contratação direta. 

  

V - pesquisa com E udores desde que as datas das pesquisas não se 
diferenciem em ir ento e oitenta dias. 

S 1º Os parâmetros poderão ser utilizados de forma combinada ou não, 

priorizando-se os previstos nos incisos | e Il 

$ 2º A impossibilidade de utilização preferencial dos parâmetros previstos nos 

incisos | e Il deve ser justificada e comprovada mediante a juntada de 

documentos que evidenciem ter havido efetiva tentativa de emprego deles. 

8 3º A definição dos parâmetros utilizados, no caso concreto, para a realização 

da pesquisa de preços, deve ser formalmente justificada e a instrução processual 

deverá conter a documentação comprobatória das razões que forem, para tanto, 

invocadas. 

  

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 
Fone: (73) 3011-5460 

www. camaratf.ba.govbr - camaraOcamarati.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 

CNPJ 03.984.483/0001-02 

S 4º A pesquisa de preços realizada exclusivamente com a utilização do 

parâmetro previsto no inciso V, somente será admitida quando comprovada a 

inviabilidade de utilização dos parâmetros previstos nos incisos |, Il, Ill e IV. 

Art. 3º. Para a obtenção do preço de referência, serão utilizados como 
metodologia, a média, a mediana ou o menor dos preços obtidos na pesquisa de 

preços, desde que o cálculo incida sobre um conjunto de três ou mais preços, 
oriundos de um ou mais parâmetros previstos no art. 2º, desta Portaria, 

desconsiderados os preços inexequíveis e os excessivamente elevados. 

Parágrafo único. Excepcionalmente, mediante justificativa e autorização do 

Presidente da Câmara, serão admitidas outras metodologias para a obtenção do 

preço de referência distintas daquelas previstas no caput, assim como pesquisas 

com menos de 03 (três) preços 

Art. 4º, Para subsidiar a comprovação de que o valor do contrato de serviços 
continuados permanece economicamente vantajoso para a Administração, com 
a finalidade de viabilizar a prorrogação do respectivo prazo de vigência, a 
unidade requisitante deverá observar as regras gerais estabelecidas nesta 

Portaria P 

Ee as? E 
Parágrafo único. A Administração deverá realizar negociação contratual com a 

nr [1 = 

contratada para: + ia [Ea = 
Ro. 

| - adequação dos valores àqueles encontrados na pesquisa de mercado; e 

   
' a A og RE Eua a 

Il - redução e/ou eliminação dos custos fixos ou variáveis não renováveis que já 

tenham sido amortizados ou pag: os no primeiro ano da contratação 

Art. 5º. A possibilidade de a Administração contratar diretamente não a isenta de 

comprovar a regularidade dos preços e desconsiderar propostas excessivas ou 

inexequiveis, medi A e circunstanciada justificativa da autoridade competente. t 
Sri | ' 

Art. 6º. A correta cai icterização das hipóteses de dispensa de licitação em razão 

do valor, previstas nos incisos | e Il do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, pressupõe uma ampla e criteriosa pesquisa de preços no mercado. 

  

       

Art. 7º. Nas contratações por dispensa de licitação para a contratação de 

serviços, previstas nos incisos | e Il do art. 24 da Lei nº 8.666, de 1993, a unidade 

requisitante deverá utilizar o menor preço ofertado por fornecedor, após 
comparação com cs preços praticados na Administração Pública, 

Ar. 8º Nos casos de inexigibilidade de licitação, a vantagem econômica da 

contratação deverá ser comprovada mediante a comparação da proposta 

apresentada com os preços praticados pelo fornecedor/instituição junto a outros 

órgãos públicos ou entidades privadas, sendo necessário que a instrução 

processual contemple o maior número possivel de notas fiscais e/ou contratos. 

  

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 
Fone: (73) 3011-5460 

www.camaratf.ba.govbr - camaraQcamaratf.ba.govbr



—o CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
ESTADO DA BAHIA 
  

CNPJ 03.984.483/0001-02 

Art. 9º, O Departamento de Licitação da Câmara deverá elaborar planilha com 
mapa comparativo de preços, a depender da metodologia escolhida, 

consolidando as informações da pesquisa de preços em documento formal, a 

qual instruirá o processo juntamente com as documentações comprobatórias, 

devidamente assinados pela autoridade competente. 

Art. 10. Para comprovação da realização da pesquisa de preços utilizando-se os 

parâmetros previstos nos incisos Il, Ill e IV do art. 2º, desta Portaria, será 

necessário juntar aos autos cópias legíveis dos relatórios emitidos pelos sites, 
portais e ferramentas governamentais, das páginas consultadas dos portais de 

compras governamentais, dos contratos e das atas de registro de preços 

vigentes, firmados por outros órgãos públicos, das páginas consultadas nos sites 

especializados e da resposta obtida junto ao fornecedor, ainda que se trate de 

manifestação de desinteresse de ofertar cotação. 

Art. 11. Compete ao Departamento de Licitação da Câmara Municipal de Teixeira 
de Freitas, analisar a documentação de instrução da pesquisa de preços e 

atestar a sua conformidade com : as diretrizes desta Portaria. 
é 

Art. 12. Fica dispensada a pesquisa de preços para aquisição de bens e 

  

contratação de serviços cujos preços sejam fixados por órgão oficial competente. 

Art. 13. O disposto nesta Portaria nãc 
de que trata o Decreto Federal nº7. 9 ) 

An 14. Os casos omissos ser o 

    

  

apl lica a obras e serviços de engenharia, 
, de 08 de abril de 2013. 

e 
vo tratados apreciados e decididos pelo 

  

Presidente da Câmara Municipal « de Teixeira de Freitas. 
E 

Art. 15. Esta Portaria entra em Por na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. a 

Gabinete re 

i a 
RE E = * Rm EE: 

Es 

    

  

ssidência, 11 de fevereiro de 2021. 

E E b- 
MARSOS RUSINÃO PONTES BELITARDO 

Presidente da Câmara Municipal 

  

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 

Fone: (73) 3011-5460 
www.camaratf.ba.govbr - camaradcamaratíba.govbr


